
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI A

LUCIANI DOMENICO A

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

APPROVAZIONE AGEVOLAZIONI TARI UTENZE NON
DOMESTICHE ANNO 2021 - COVID-19

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  27   Del  30-06-2021

DAMIANI DANILA A

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.    7
In carica   n.  11 Assenti   n.    4

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno, alle ore 21:00, presso il
Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione Straordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che con deliberazione consiglio comunale n. 9 del 25/01/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Richiamata la deliberazione di consiglio comunale approvata in data odierna avente ad
oggetto “Approvazione tariffe Tari anno 2021”;

Considerato che la tariffa, che deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione
dei rifiuti urbani e assimilati avviati allo smaltimento, è composta da una quota fissa e
una quota variabile, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del
servizio, riferite agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti e da una quota
variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti, alle modalità del servizio
fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale
dei costi d'investimento e di esercizio compresi i costi di smaltimento;

Rilevato che, a seguito delle criticità determinate dai provvedimenti governativi
emergenziali, conseguenti alla diffusione epidemiologica del COVID-19,
l’Amministrazione intende intervenire nella parte variabile della tariffa come da
indicazioni ARERA, con contributi finanziati a bilancio comunale a favore di utenze
non domestiche colpite dalla sospensione temporanea delle attività determinata,
appunto, dall’emergenza epidemiologica;

Visto il comma 660, della legge 147/2013 che introduce la facoltà ai Comuni di
deliberare “ulteriori riduzioni ed esenzioni” a quelle già previste dalla normativa ed
elencate nel comma 659 della stessa legge e che tali riduzioni o esenzioni devono
essere disposte attraverso apposite autorizzazioni di spesa e devono essere assicurate
attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune e quindi a
carico del bilancio comunale;

Visto l’art. 17 comma 2 del regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio in
data odierna, secondo la quale “Con apposito atto di Consiglio Comunale potranno
essere applicate agevolazioni temporanee in condizioni di emergenza sia sanitaria che
economica che potrebbero produrre gravi effetti sulle attività economiche o anche
sulla popolazione coinvolta”;

Considerato che l’Ente, avvalendosi di quanto sopra, intende porre in essere una
misura di sostegno alle attività economiche interessate al regime di blocco imposto
dalla normativa in tema di Covid;

Ritenuto opportuno disciplinare le Riduzioni tariffarie della TARI esclusivamente per
le utenze non domestiche come di seguito riportato:
“Per l’anno 2021 la parte variabile della tariffa delle utenze non domestiche (TV) che
hanno riscontrato danni economici a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19,
verrà ridotta con l’assegnazione di agevolazioni a carico del bilancio comunale, nelle
seguenti percentuali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



Perdita del volume d’affari  tra il 20 e il 30 % -  riduzione del 30% sulla tariffa-
variabile della categoria di appartenenza;
Perdita del volume d’affari tra il 31 e 50% - riduzione del 50% sulla tariffa-
variabile della categoria di appartenenza;
Perdita del volume d’affari tra il 51 e 100% - riduzione del 100% sulla tariffa-
variabile della categoria di appartenenza;

 “gli interessati, dovranno presentare apposita istanza entro il 31/08/2021 pena la
decadenza, dove dovrà essere dichiarato di rientrare nelle condizioni del punto
precedente e di essere in regola con il versamento del tributo delle annualità
precedenti.

Preso atto che le agevolazioni di cui sopra, stimate in complessive € 18.000,00
verranno iscritte in bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e
147-bis del D.Lgs.  n. 267/2000;

Acquisito il parere del revisore dei Conti acclarato al Prot. Ente n. 3669 del
28/06/2021;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento uffici e servizi;
- la deliberazione ARERA n. 158 del 05.05.2020;
- il regolamento TARI

PROPONE DI DELIBERARE

1.Di approvare la parte narrativa che qui deve intendersi interamente richiamata;

2.Di dare atto che la parte variabile della tariffa delle utenze non domestiche (TV)
verrà ridotta nella percentuale del:

Perdita del volume d’affari  tra il 20 e il 30 %   riduzione del 30% sulla tariffa
variabile della categoria di appartenenza;
Perdita del volume d’affari tra il 31 e 50%  riduzione del 50% sulla tariffa variabile
della categoria di appartenenza;
Perdita del volume d’affari tra il 51 e 100%  riduzione del 100% sulla tariffa variabile
della categoria di appartenenza;

3. Di precisare che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze
non domestiche che hanno riscontrato una perdita di fatturato a seguito dell’emergenza
sanitaria da Covid-19;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



4. Di prevedere che gli interessati, pena la decadenza, dovranno presentare apposita
istanza dove dovrà essere dichiarato di rientrare nelle condizioni di cui al punto 2 e di
essere in regola con il versamento del tributo delle annualità precedenti;

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la
relativa domanda di partecipazione;

6. Di dare atto, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi in
sede di bollettazione Tari 2021 che le stesse stimate in complessive € 18.000,00
verranno iscritte in bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale;

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000, al fine di consentire una tempestiva
pubblicizzazione delle decisioni assunte.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco Matteo Santinelli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli n. 6   astenuti n. 1 (Matteucci)  resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.Di approvare la parte narrativa che qui deve intendersi interamente richiamata;

2.Di dare atto che la parte variabile della tariffa delle utenze non domestiche (TV)
verrà ridotta nella percentuale del:

Perdita del volume d’affari  tra il 20 e il 30 %   riduzione del 30% sulla tariffa
variabile della categoria di appartenenza;
Perdita del volume d’affari tra il 31 e 50%  riduzione del 50% sulla tariffa variabile
della categoria di appartenenza;
Perdita del volume d’affari tra il 51 e 100%  riduzione del 100% sulla tariffa variabile
della categoria di appartenenza;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



3. Di precisare che il beneficio dell’agevolazione riguarderà esclusivamente le utenze
non domestiche che hanno riscontrato una perdita di fatturato a seguito dell’emergenza
sanitaria da Covid-19;

4. Di prevedere che gli interessati, pena la decadenza, dovranno presentare apposita
istanza dove dovrà essere dichiarato di rientrare nelle condizioni di cui al punto 2 e di
essere in regola con il versamento del tributo delle annualità precedenti;

5. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la
relativa domanda di partecipazione;

6. Di dare atto, altresì, che le agevolazioni verranno applicate dall’Ufficio tributi in
sede di bollettazione Tari 2021 che le stesse stimate in complessive € 18.000,00
verranno iscritte in bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è
assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale.

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 6, astenuti. n. 1 (Matteucci) resi nei
modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli
EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 16-06-2021

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 16-06-2021

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/07/2021
        senza reclami;

( x  )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 30/06/2021

( x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO


